§. 6. Et eorundem Septuaginta duorum Abbreviatorum officia, cum quibusvis aliis officiis Romanæ Curie & Cancellariæ Apostolicæ prædictarum incompatibilia nullatenus censeantur, sed possint per unum & eundem cum quibusvis, etiam pluribus aliis officiis dictæ Curie absque indulto & dispensatione qualibet libere retineri.

§. 7. Nec admittantur ad illa nisi probi viri, & in ætate decenti constituti, ac in officio Abbreviatoriarum instructi, vel si qui sint idonei & apti ad hoc instruantur.

§. 8. Habitum honestum ad instar Scriptorum defensorum, & secundum eorum, & cujuslibet ipsorum sufficientiam, occurrente vacatione ad primum examen, & de primo examine, sive prima visione, ad minorem Parcum, & de illo ad Præfidentiam de Parco majori, alias juxta ordinationem piæ memoriæ Benedicti Papæ VII. & Calixti III. Romanorum Pontificum etiam prædecessorum nostrorum assumantur, & in assumptione locorum pro tempore vacantium quibusvis aliis qui de illo Collegio non forent, ceteris paribus, præferantur.

§. 9. Et quod emolumenta dictorum Abbreviatorum sint una taxa, æqualis taxæ quæ datur pro grossa dictarum literarum Apostolicarum Scriptoribus pro quibusvis literis, quas per Cancellariam eandem, aut Cancellariam, seu alias quomodolibet pro tempore expediri contingit, cum supplicatione & sine etiam, pro Consistorialibus Ecclesiarum & Monasteriorum, aut aliorum quorumcumque beneficiorum, absque tamen nostrorum, & dictæ Sedis Notariorum de numero participantium existentium, ac ejusdem Cancellariæ Senescalli pro tempore existentis, ac ipsius Senescallie provisionibus, præjudicio, & illas concernentibus literis, sive supplicatione de justitia communiter appellatis, ac per dilectos filios Secretarios nostros de emolumentis Cancellariæ prædictæ participantes expedire debitis & consuetis, dumtaxat exceptis.

§. 10. Et exigantur in communi per tres ex dictis Abbreviatoribus, quorum unus per Abbreviatores ma-

joris Præfidentie secundum ordinem eorum, alii verò duo per reliquos Abbreviatores, cum onere tenendi tres libros computorum, singulis mensibus, cum salariis de Parco majori quinque, pro aliis verò duobus deputandis trium florenorum similium pro quolibet ipsorum duorum deputentur, & colligantur, & in ipsis libris more solito fideliter annotentur, juramento per ipsos præstito in manibus Vicecancellarii, vel ejus Locumtenentis, de fideliter exercendo officium suum, & de collecta pecunia integrè persolvenda & reddenda, dimissis pro labore Abbreviatorum grossis quinque prout hæcenus consuetum fuit, qua summa quinque grossorum contenti esse debeant, & nihil ultra percipere, declarantes, & volentes quod pecuniæ ipsæ sic collectæ, in primo mensè apud illum de majori Parco, in aliis verò duobus mensibus apud ipsos duos alios ut supra deputatos à Collegio successivè remaneant, & fideliter conserventur.

§. 11. Et in fine cujuslibet mensis distributiones, & emolumenta prædicta per ipsos receptores diligenter & fideliter, deductis salariis & aliis oneribus pro tempore, taliter dividantur & assignentur. Videlicet ex omnibus pecuniis ut supra collectis, quilibet de Parco majori unam & dimidiam, & singuli ex aliis unam tantum partem habeant, utputa si quilibet ex aliis præterquam de Parco majori sex singuli, de majori Præfidentia Abbreviatores præfati novem florenos percipiant. Mandantes de mensè in mensè prædictum ordinem & modum in colligendis, servandis, & distribuendis pecuniis ipsis, fideliter & inviolabiliter continuari & observari debere.

§. 12. Nec prætextu cujusvis mandati de expediendo hujusmodi literas gratis, & in officio eorundem Abbreviatorum quavis consideratione per nos & Sedem Apostolicam, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, & sub quibusvis censuris & pœnis Ecclesiasticis, seu pecuniariis pro tempore concessis, ab hujusmodi taxæ exactione abstinere, & mandatis hujusmodi parere teneantur quoquo modo, nec sub censuris prædictis vigore dictorum mandatorum comprehendantur, præterquam nostrorum & dicti Roderici & pro tempore existentis Vicecancellarii familiarium continuorum commensalium, ac illorum qui ex privilegiis hæcenus observatis, vel consuetudine gratis expedire consueverunt.

§. 13. Supplicationes quoque per nos & successores nostros Romanos Pontifices in nostra vel eorum præfentia, seu alias quomodolibet signatæ, per Magistros & Clericos registri earundem sub excommunicationis lætæ sententiæ, & officiorum quæ in eodem registro obtinentur privationis pœna eo ipso incurrenda, ad prædictum Rodericum Episcopum & pro tempore existentem Vicecancellarium, vel ejus in absentia dicti Vicecancellarii Locumtenentem deferantur, & per eum, si hoc facere voluerit, vel per distributorem per dictum Vicecancellarium pro tempore ex numero dictorum Septuaginta duorum deputatum, cum salario sex ducatorum similium juxta rerum difficultates & materiarum exigentiam, sub excommunicationis pœna, & dicti salarii sui privatione dictis Septuaginta duobus Abbreviatoribus, & non alii servata justitia & æqualitate, juxta formam perceptionis emolumentorum, videlicet quando uni ex aliis duæ, Abbreviatori de prima Præfidentia tres tantum supplicationes distribuantur, & Abbreviatoribus, quibus distributæ fuerint, omni fraude & dolo cessantibus consignentur, descriptis prius, & annotatis dictis distributionibus in duobus libellis per ipsum distributorem deputatum, quorum unum in domo dicti Vicecancellarii, ubi Cancellaria pro tempore tenetur, ut omnibus patere possit, alterum apud se tenere & conservari debeat, declarato tamen quod ipse distributor pro tempore sibi ipsi minimè distribuere possit.

§. 14. Et ut Abbreviatores ipsi tam de Parco minori, quam de prima visione, ad hujusmodi exercitium examinandi literas in prima visione, digne & laudabiliter exequendum facilius alliciantur, quod de qualibet litera quam in prima visione examaverint unum turonem accipere possint & habere debeant pro labore, ita tamen quod gratiosè, & executoriæ desuper literæ quoad hoc pro

*Distributio mensis*

*Supplicatio*

*Supplicatio*

*Quibus exam*

una bulla reputentur, & unus dumtaxat grossus duobus ex eis illas signantibus exolvatur.

§. 15. Item statuimus & ordinamus, quod nullus ditorum Abbreviatorum, tam majoris Præsentie, ab aliquo Abbreviatore minutæ suas per se conficiat, nisi minuta ipsa sit omnino male composita, vel difficilis admodum correctionis, pro correctione cujuslibet minutæ, & illius judicatura, ac expeditione ultra tres grossos recipere non debeat. Ita tamen quod expeditio ejus non audeatur quovis modo sine rationabili causa recusare, & tam literæ gratiosæ, quam executoriæ ut sunt pro unica minuta & expeditione computentur. De provisionibus verò Consistorialibus consuetum duorum similibus florenorum, de taxa ipsius Abbreviatoriæ, ut supra solvenda, ex computandorum Abbreviatorum de prima Præsentia præfati pro ipsorum minutis & expeditione percipient salarium.

§. 16. Et quia sine divina gratia nihil feliciter procedere potest, ad illam impetrandam. Quod omnes Abbreviatores de numero Septuaginta duorum hujusmodi habeant unam Capellam, & Altare portatile, super quo in domo Vicecancellarii, in loco ad hoc congruo & honesto, Missam omnibus diebus, quibus ipsa Cancellaria tenebitur, cum collecta semper pro Romano Pontifice quæ incipit, Deus omnium fidelium pastor & rector famulum tuum Sixtum, &c. celebrari faciant.

§. 17. Quodque Abbreviatoribus qui cedentibus vel decedentibus aliquibus ex infra scriptis, quos in Abbreviatores literarum prædictarum hac vice unâ cum Roderico Vicecancellario recipimus, & Collegio prædicto juxta ordinem descriptionis eorum quæ infra sit aggregamus, & aliis eorum loca & officia alias quomodolibet dimittentibus, illi qui ad Collegium ipsam loco cedentium, vel decedentium, aut admittentium admittentur. Quatuor florenos auti de Camera pro dicta Capella seu Capellano, & præter illos pro jocalibus & eorum receptione ad officium ipsum ducatos sex, quorum duos Vicecancellarius, & reliquos quatuor ducatos distributor & deputati præfati ad pecunias colligendas, similiter quilibet unum recipiat. Et similiter pro concessione ejusdem officii quam à nobis vel Sede Apostolica, vel Vicecancellario, pro officii quæ ad ejus dispositionem spectabant obtinebunt, dum per liberam resignationem illa obtinentium vacabunt, medietatem ejus quod pro simili concessione officii Scriptoriæ Scriptores perlolvunt Romano Pontifici, aut Vicecancellario, à quo concessionem ipsam habebunt, id est, florenos similes quinquaginta dumtaxat solvere, & non ultra teneantur.

§. 18. Et tam illi, quam primitus admitti etiam de eadem majori Præsentia, de eorum emolumentis & officiis, prout Scriptores hujusmodi de suis disponunt, disponere, illaque resignare liberè & licitè possint. Nosque & successores nostri, ac ipse Rodericus & Vicecancellarius pro tempore existentes, resignationes, sive cessiones hujusmodi admittere, & illis in quorum favorem resignationes, sive cessiones ipsæ factæ fuerint, de hujusmodi officiis providere teneantur.

§. 19. Et insuper quod omnes & singuli, tam Præsentie quam de majori Parco, & ordinarii Abbreviatores hujusmodi, omnibus & singulis constitutionibus, statutis, ordinationibus, privilegiis, gratiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, declarationibus, prærogativis, antelationibus, concessionibus, favoribus, & indultis quibuscumque gaudeant, potiantur, & utantur, pariformiter & absque ulla differentia, sicuti dictarum literarum Scriptores præfati, etiam quoad hoc, ut familiares nostri & successorum nostrorum Romanorum Pontificum perpetuè, & in quibuscumque literis Apostolicis tales etiam magistri nominentur, & pro talibus ubilibet habeantur, & literæ Apostolicæ, gratiam & justitiam concernentes pro Duodecim Præsentibus de Parco majori, juxta eorum privilegia, pro dictis verò de novo creatis Sexaginta Abbreviatoribus gratis etiam in omnibus officiis pro personis ipsorum dumtaxat expendantur, sicut & eo modo quo expediuntur literæ eorundem Scriptorum, & extendentes ea omnia ad præfatos Septuaginta duos Abbreviatores, & mandantes, & sub

poenis & censuris in illis contentis, etiam quoad prædictos Septuaginta duos Abbreviatores firmiter observari in omnibus & per omnia, ac si illa dictis Septuaginta duobus Abbreviatoribus de verbo ad verbum concessa forent.

§. 20. Concedentes insuper plenam & liberam facultatem, ac de uberiori dono gratiæ indulgemus, dictorum Septuaginta duorum Abbreviatorum Collegio, statutæ & ordinationes, ac quæcumque alia ipsius Collegii & Abbreviatorum eorundem commodum, decus, quietem, & directionem pro tempore concernentia condendi & ordinandi Decernentes harum serie hujusmodi ipsorum Abbreviatorum ordinationes & statuta (licita tamen & honesta) pro tempore facta, plenam roboris firmitatem perpetuis futuris temporibus obtinere, & ab ipsis omnibus firmiter observari debere.

§. 21. Et quod transumpta, sive tenor præsentium literarum, & cujuslibet partis earundem, & privilegiorum Scriptorum prædictorum, pari modo quo tenor literarum Cancellariæ indigentibus detur & illi stetur, in iudicio & extra, prout tenori earundem stari consuevit.

§. 22. Liceatque singulis Abbreviatoribus prædictis in sacris ordinibus non constitutis pro tempore existentibus matrimonium etiam cum viduis absque alia dispensatione seu licentia Sedis prædictæ liberè contrahere.

§. 23. Porro quia taxæ literarum Apostolicarum quæ expediuntur per Cameram, præfati Septuaginta duo Abbreviatores notitiam forsan habere non poterunt plenariam; Volumus quod literæ prædictæ, de quibus taxa hujusmodi solvenda esset, in subscriptione infra pliam Bullæ circa medium per duos correctores pro tempore deputatos expediri viribus careant. Districtius inhibentes tam Referendariis, Secretariis, Plumbatoribus, Registratoribus, Magistris in registro, Scriptoribus, & Notariis etiam Cameræ Apostolicæ, quam aliis quibuscumque Officialibus nostris, & dictæ Sedis pro tempore existentibus, sub excommunicationis latæ sententiæ, à qua absolvi non possint nisi per Romanum Pontificem, & in mortis articulo constituti, satisfactione prævia, & emolumentorum suorum officiorum privationis poenis, ut literas hujusmodi sicut præfertur non signatas nullatenus admittant sive expendant, sed illas illic ad deputatos prædictos signandas remittant.

§. 24. Et cum prædictus Rodericus Episcopus & Vicecancellarius, qui ejusdem Ecclesiæ Vicecancellarius officium multis annis eximia virtute, solertissima diligentia laudabiliter gubernavit, & Ecclesiam ipsam pluries etiam propriis facultatibus non parcendo adjuvit, ac cujus personam ob ejus præclara merita in nos dictam Sedem collata, etiam in hac temporum difficultate, aliis in rebus, prout nobis & eisdem venerabilibus fratribus nostris justum est, per amplius recompensare intendamus, pro nunc, ne tamen ex ordinatione hujusmodi, in quam ipse ut præfertur consentit, nimium dispendium patiat, ejus indemnitati aequaliter consulere volentes, & ne pro eo, quia ad eundem Rodericum Episcopum & Vicecancellarium, etiam ex concessione nostra omnium dictæ Cancellariæ officiorum Correctoriæ, & Scriptorum ipsarum literarum, necnon Notariorum ejusdem Sedis officii dumtaxat exceptis liberâ dispositione pertinere dignoscatur, contingat in dubium revocari, an ipse de hujusmodi Abbreviatoriæ officii, ut potè noviter, modo prædicto, per nos ordinatis, post factam sibi per nos concessionem prædictam disponere debeat, providere volentes, de similibus consilio & assensu fratrum prædictorum, volumus, & auctoritate prædicta etiam statuimus & ordinamus, quod ipsius Roderici Episcopi & Vicecancellarii in Cancellaria prædicta Locumtenens, qui expeditioni earundem literarum vacat, & ipsius Roderici Episcopi & Vicecancellarii plerumque ad hoc vacare impediti, in qua expeditione vices gerit unus ex Referendariis causarum commissionum, qui commissiones ipsas examinat diligenter, & illarum vim & effectum eisdem Roderico Episcopo & Vicecancellario fideliter refert, & de ejus nomine & vice nonnunquam

Collegium Statuta pro eis condere possit.

Transumpta hujus bullæ privilegiorum Apostolicorum credatur.

Abbreviatores laici, matrimonium contrahere possunt.

Litera Apostolica per Cameram expedienda ab ipsis Abbreviatoribus non signata nulla sunt. Hoc idem de xviii Leo X. in rubr. citatur, & prænotandum nulli in eoribus, eisque usentibus imponitur.

Vices gerens Cancellaria Vicecancellario deputatori eique emolumenta hinc assignantur.

nunquam signat, & signatarum per nos commissionum, seu in presentia nostra & pro tempore existentis Romani Pontificis signaturas extendit, nunc & pro tempore existentes, alium ex dictis Septuaginta duobus Abbreviatorum officijs pro quolibet eorum, obtineant & percipiant una pro qualibet portione emolumentorum eorundem æqualem aliis portionibus aliorum præterquam de prima Præsentia Abbreviatorum prædictorum, possintque ab officio & emolumentorum perceptione hujusmodi pro solo ipsius Roderici Episcopi & Vicecancellarii, aut alterius ad hoc ab eo specialiter deputati nutu amoveri, & alii eorum loco subrogari toties quoties sibi videbitur & placebit.

Officia 21. Abbreviatorum spectant ad collationem Vicecancellarii.

§. 25. Et quod dilectorum filiorum Magistrorum Joannis de Borgia Correctoris, Nicolai de Caste, Ferrarii de Galbis, Gregorii de Puteo, Nicolai Bregeo, & Alberti Roc, modo sex de majori Præsentia, ac de minori Parco septem, scilicet Ludovici Podocatei, Laurentii de Muchis, Joannis Andreae de Regio, Jacobi de Botafoco, & Stephani de Caciis, Joannis Victor, & Francisci de Arianis de Parma, necnon octo examinantium in prima visione, scilicet Francisci de Maximis, Hieronymi Pauli, Jacobi Ficella, Joannis de Rio, Petri Leopardi, Jacobi Casanova, Joannis Copis, & Francisci Gaseti, Abbreviatorum earundem literarum, Abbreviatorum officia & loca, dum per cessum vel decessum, aut promotionem, privationem, seu quamvis aliam dimissionem prædictorum, & aliorum quorumcumque, qui officia & loca ipsa pro tempore obtinebunt, ad liberam ipsius Roderici Episcopi & pro tempore existentis Vicecancellarii dispositionem pertineant, possintque & debeat ipse Rodericus Episcopus & pro tempore existens Vicecancellarius, aut per eum ad hoc specialiter deputatus, illorum resignationem recipere & admittere, ac per suas literas suo sigillo pendente munitas de illis, dum pro tempore qualitercumque vacaverint, per seipsum seu ejus Locumtenentem, seu ad hoc ab eo speciale mandatum habentem personis idoneis providere, & exigentibus personarum meritis & sufficientia super earundem personarum, quibus ipse providerit, de hujusmodi officiis, & locis requiratarum qualitatibus defectibus, cum sibi placuerit, aut deputatus hujusmodi dispensare cum eisdem personis ad ipsa officia & loca obtinenda. Non obstantibus prædictorum Benedicti & Callisti literis præfatis super habilitate, & illi quibus de eisdem officiis & locis ipse Rodericus Episcopus, & pro tempore existens Vicecancellarius, seu deputatus, duxerit suis literis providendum, ad officia & loca ipsa absque aliqua alia provisione recipiantur, & admittantur. Ita quod dictæ literæ prædicti Roderici Episcopi, seu ad hoc ab eis specialiter deputati, vel pro tempore existentis Vicecancellarii, quas absque aliarum literarum Apostolicarum desuper conficiendarum expeditione, perpetuæ firmitatis robur obtinerent decernimus, iis quibus officia ipsa & loca concesserit & assignaverit, plenissime & per omnia valeant & suffragentur, ac si super iis officiis, & locis literæ Apostolicæ confectæ & expeditæ fuissent. Quodque recepti ad officia & loca ad quæ recepti fuerint, suo ordine collocentur. Sicque continuè per ipsum Rodericum Episcopum, & pro tempore existentem Vicecancellarium absque contradictione qualibet observetur.

Clusula præservanda.

§. 26. Decernentes de similibus consilio & assensu fratrum prædictorum, quicquid fecus super iis ad prædicti Roderici Episcopi, & pro tempore existentis Vicecancellarii dispositionem ut præmittitur spectantibus officiis, & à nobis aut successoribus nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus, absque expresso prædicti Roderici Episcopi & pro tempore existentis Vicecancellarii consensu contigerit attentari, irritum & inane, nulliusque roboris vel momenti existere.

Reliqua prædicta officia collationem Pontifici referunt.

§. 27. Reliquorum verò, quorum nomina & cognomina, &c. & eorum loco per quamcumque vacationem seu aliam dimissionem ad hujusmodi officia substituendorum officiorum & locorum Abbreviatorum, & literarum hujusmodi dispositio ad nos & pro tempore existentem Romanum Pontificem pertineat. Ita ut idem Rodericus Episcopus & Vicecancellarius, etiam prætextu per nos

sibi dudum generaliter concessæ facultatis prædictæ disponendi de locis ac officiis Cancellariæ prædictæ, de ipsorum reliquorum Abbreviatorum officiorum ad nos, ut præfertur pertinentium dum vacabunt, dispositione se nequeat impedire. Non intendentes tamen facultati prædictæ propter hoc, ex eo quod ipse Rodericus Episcopus & Vicecancellarius ea forsitan hæcenus usus non foret, in aliquo derogatum censeri, imò licere sibi cum voluerit ea, quam præsentium tenore sibi pro potiori cautela suffragio juxta literarum nostrarum desuper continentiam, atque formam, de eorundem fratrum consilio & assensu, etiam de novo ad veriorum cautelam concedimus, cum sibi placuerit liberè uti.

§. 28. Et ut præmissa omnia saltem metu pœnæ firmitus & validius observentur, omnibus & singulis quos præfens tangit negotium, etiam sub pœna excommunicationis, præcipimus & mandamus, quatenus præmissa omnia & singula, prout superius continentur, sublata eis quacumque aliter interpretandi facultate & auctoritate inviolabiliter observent.

§. 29. Mandantes ipsi Roderico Episcopo, & pro tempore existenti Vicecancellario, ut omnia prædicta sub pœnis arbitrio suo ferendis faciat ab omnibus inviolabiliter observari.

§. 30. Decernentes præsentibus nostris literis & earum singulis clausulis per quascumque alias literas seu mandata Apostolica nullatenus in aliquo derogatum esse censeri, nisi literæ & mandata derogatoria hujusmodi consistorialiter de simili fratrum nostrarum consensu fuerint expedita.

§. 31. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus illis quæ in dictis literis, & privilegiis Scriptoribus concessis volumus non obstare, cæterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1478. tertio Idus Januarii, Pontificatus nostri Anno octavo.

Damnatio quarundam propositionum à Petro de Osmâ, & aliis temerè proditarum, præsertim circa peccatorum confessionem, & alia Sanctæ R. E. Sacramenta.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Incet ea quæ de nostro mandato rite fiunt, plenam obtineant roboris firmitatem, tamen illis interdum nostri muniminis robur adjicimus, ut eo firmitus illibata persistant, quo magis nostro fuerint præsidio communita.

§. 1. Dudum siquidem ad audientiam nostram deducto, quod à modico tunc decurso tempore citra, in Hispaniarum regnis, & præsertim in universitate Studii Salamantini, fuerant & adhuc erant nonnulli iniquitatis filii, qui quasdam falsas, sanctæ Catholicæ fidei contrarias, erroneas, scandalosas, & malè sonantes propositiones, præsertim circa peccatorum confessionem, & Ecclesiastica sacramenta in studio hujusmodi, & in frequentissimo hominum conventu, veras esse publicè affirmare, & pertinacissime sustentare, ac defendere, apertissimas sacræ scripturæ auctoritates eorum erroribus repugnantes, illarum rectum, clarum, & apertum sensum falsis eorum interpretationibus impudenter violando refellere, hujusmodi quoque eorum falsa dogmata manifestè hæreticæ pravitate labem continentia, in aliorum mentes infere, & simplicium animas illaqueare, & ut illa in plurimorum notitiam pervenirent, & in perpetuum de illis memoria haberetur, libros componere, & in publicum, ut illos legendi omnibus esset facultas, tradere præsumperant eatenus, & præsumebant.

§. 2. Nos tunc venerabili fratri nostro, Alphonso Archiepiscopo Toletano per alias nostras literas commisimus, ut assumptis secum aliquibus in Theologia Magistris,

Magistris, & aliis viris literatis, vocatis iis qui propositiones ipsas veras esse affirmare nixi erant, & nitentur in dies, & auditis quæ ipsi pro illarum veritate, & alii Christi fideles ad dilucidandum earum falsitatem deducere vellent, an quæ in propositionibus huiusmodi continebantur falsa & fidei præfatæ contraria, erronea, & malè sonantia existerent, auctoritate nostra decideret, & declararet. Et declaratione huiusmodi facta, illos duos in præmissis culpabiles esse reperiret, si juxta Sanctorum Patrum instituta, & canonicas sanctiones, se emendare, & depositis de cordibus eorum totaliter erroribus prædictis, ad Ecclesiæ unitatem hæretica labe huiusmodi abjurata, redire, & juxta declarationem suam tales propositiones esse scandalosas, falsas & hæreticas, ac malè sonantes fateri, & desuper confectum librum huiusmodi retractare, & cum effectu refutare recusarent, & in illis eorumque erroribus pertinaciter insistere vellent, hæreticos, ac censuris & pœnis in tales à jure promulgatis irretitos esse decerneret, plena sibi desuper auctoritate concessa, prout in nostris inde tunc confectis literis plenius continetur.

§.3. Postmodum verò sicut accepimus, præfatus Archiepiscopus ad executionem dictarum literarum, earum forma servata, ritè procedens, dilectos filios Petrum de Prexamo, & Petrum de Ocanno, ac Petrum de Caloca, necnon Didacum de Betonno, Martinum quoque Alphonsi de la Torre Magistros, & Petrum Didaci de Costana, & Joannem de Quintana Paglia licentiatos in Theologia, necnon Tellium de Bucendia Toletanum, & Vascuno de Pibeia de Talavera in eadem Ecclesia Archidiaconos, Marchiones, & Thomam de Evenca, & Joannem de Medina decretorum Doctores, ac Gasiam Fernandi de Alcalá in eisdem decretis licentiatum, & alios quamplures Magistros in Theologia, ac Doctores, & licentiatos in eisdem decretis, alios quoque quamplurimos doctos & licentiatos literatos viros, ex diversis regnorum prædictorum locis, pariter & dilectum filium Petrum de Osma propositionum prædictarum auctorem, & ejusdem sequaces coram se ad suum Oppidum de Alcalá Toletanæ diocesis evocari fecit, & dicto Petro de Osma ac sequacibus minimè comparantibus, debito tempore expectatis, matura super omnibus propositionibus prædictis deliberatione præhabita, de unanimi consilio & assensu Magistrorum & Doctorum prædictorum, declaravit illas propositiones, per quas Petrus de Osma, & ejus sequaces prædicti pertinaciter affirmare non verebantur, Confessionem peccatorum in specie, ex universalis Ecclesiæ realiter statuto, non divino jure competentem fore. Et peccata mortalia quoad culpam & pœnam alterius sæculi absque confessione, sola cordis contritione, pravas verò cogitationes sola displicentia deleri. Et quod confessio secreta sit, necessariò non exigi. Et non peracta pœnitentia, confitentes absolvi non debere. Et Romanum Pontificem purgatorii pœnam remittere, & super his quæ universalis Ecclesiæ statuit, dispensare non posse. Sacramentum quoque Pœnitentiæ, quantum ad collationem gratiæ, naturæ, non autem institutionis novi aut veteris testamenti existere, & alias quas propter earum enormitatem, (ut illi qui de eis notitiam habent, obliviscantur earum, & qui de eis notitiam non habent ex præsentibus non instruantur in eis) silentio prætereundas ducimus, falsas, sanctæ Catholicæ fidei contrarias, erroneas, & scandalosas, ac à fidei veritate alienas, ac Sanctorum Patrum decretis, & Apostolicis constitutionibus contrarias fore, manifestam hæresim continere, dictarum literarum, & per illas sibi concessæ facultatis vigore, declaravit, & pro talibus haberi, & reputari debere decrevit, prout in quibusdam authenticis scripturis desuper confectis plenius continetur.

§.4. Et demum præmissis sicut præfertur gestis & propositis in Consistorio coram nobis, Nos dilectis filiis nostris, Stephano tit. Sanctæ Mariæ in Transiberim, & Joanni tit. S. Prædix Presbyteris Cardinalibus commissimus, ut de præmissis gestis per ipsum Archiepiscopum diligenter se informarent, & quæ invenirent, nobis & aliis fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus referrent. Qui tam zelo fidei, quam ut nostris parerent mandatis,

onus huiusmodi prompta voluntate suscipientes, cum ea diligenter rimarunt, & quæ invenerunt, nobis & aliis fratribus nostris memoratis fideliter retulerunt, propositiones præfatas erroneas fore, pluribus auctoritatibus & rationibus, præter illas quas in Archiepiscopi processibus invenerunt, etiam demonstrantes zelo fidei memoratas.

§.5. Nos igitur ad quem spectat, errores huiusmodi extirpare, habita eorumdem S. Mariæ in Transiberim, & S. Prædix Cardinalium relatione prædicta, ipsius Archiepiscopi solertiam & diligentiam in præmissis, plurimum in Domino commendantes, ex certa nostra scientia, Archiepiscopi declarationem, & decretum huiusmodi, & prout illa concernunt, omnia & singula in scripturis prædictis Archiepiscopi super præmissis confectis contenta, auctoritate Apostolica tenore præsentium, de eorumdem referentium & aliorum fratrum nostrorum unanimi consilio & assensu laudamus, confirmamus & approbamus, ac præsentis scripti patrocinio communitimus, suppletes omnes & singulos defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem.

§.6. Et nihilominus pro potioris cautelæ suffragio, omnes & singulas propositiones prædictas, falsas, sanctæ Catholicæ fidei contrarias, erroneas, & scandalosas, & ab Evangelica veritate penitus alienas, Sanctorum quoque Patrum decretis, & aliis Apostolicis constitutionibus contrarias fore, ac manifestam hæresim continere, dicta auctoritate declaramus.

§.7. Præfato quoque Archiepiscopo scientia & auctoritate prædictis, committimus & mandamus, ut contra dicti Petri de Osma sequaces prædictos, si huiusmodi hæresim, in quam prolapsi sunt, abjurare, & eundem Petrum prout errantem secuti sunt, errores suos abjurantem, & se emendantem sequi recusaverint, aut malitiosè distulerint, juxta prædictarum aliarum nostrarum literarum continentiam, tanquam hæreticos procedere non omittant.

§.8. Et ut gesta per eum probe & laudabiliter, zelo fidei de mandato nostro, & per nos merito approbata, ad omnium illarum incolarum notitiam partium facilius perveniant, qua habita, possint se ipsos ita, ne in prædictos prolabantur errores, liberior custodire, præsentibus nostras literas, cum processu per eum habito, ac dicti Petri abjurante, singulis illarum partium Episcopis significare non omittat, qui post significationem eandem, Clero & populo suarum civitatum & diocesum ea publicari procurent, & generaliter omnia faciant, quæ pro huiusmodi hæresis extirpatione necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna videbuntur.

§.9. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis, quæ in dictis literis volumus non obstare, cæterisque contrariis quibuscumque.

§.10. Nulli ergo, &c. nostræ laudationis, confirmationis, approbationis, communitiois, declarationis, commissionis & mandati paginam infringere, &c. Si quis, &c.

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, anno millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, quinto idus Augusti, Pontificatus nostri anno Octavo.

Approbatio antiqui ritus orandi Psalterium B. MARIÆ Virginis, cum Indulgentiarum pro sic orantibus elargitione. XVIII.

*Instituta est desuper specialis Confraternitas, Resarii nuncupata. Et facultas ejusmodi Confraternitates, & Rosarii Capellas erigendi tributa est Magistro & Vicario generali Ordin. S. Dominici, à quo hoc Psalterium antiquitus institutum fuit, ut inf. in const. 86, Pis V. & const. 21. Sixt. V.*

Eisdem sic orantibus majores indulgentiæ, Confratribus autem pleniore, à diversis Pontific. concessæ sunt, quæ habentur in præcit. constitutionibus, & in Leon. X.

*esse eisdem rō*

*Idem idem*

*Ipseque dictus*

*Et contra im-*

*Hicque lito-*

*Contraria de-*

*Sanctionem*

*D. 2. An. 6.*

Leon. X. const. 47. Pastoris, hic inf. & in alia const. 40. Clem. VII. Etsi. Et eas omnes Paulus V. postremo approbavit sub die 20. Septemb. 1608. quamvis die 3. Novemb. 1606. aliter de eis statuisse.

*Edita An. D. 1479.* SIXTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI: Ad perpetuam rei memoriam.

*Exordium.*

EA quæ ex fidelium devotione ad Dei omnipotentis, & gloriose Virginis MARIE laudem & gloriam pie ordinata sunt, ut firma permaneant nostræ approbationis robore solidamus, ac fideles ipsos ad devotionis opera exercenda indulgentiis & remissionibus libenter invitamus, ut exinde reddant divinæ gratiæ aptiores, maxime cum Catholicorum Principum id exposcit devotio, & hoc conspiciamus in Domino salubriter expedire.

*Orandi modus qui Pfalterii sive Rosarii B. Mariæ Virgini appellatur, in Ducatu Britannia innovatus est.*

§. 1. Sanè pro parte dilecti filii nobilis viri Francisci Ducis, & dilectæ in CHRISTO filie nobilis mulieris Margaritæ, ejus Contholaris Ducissæ Britannia, nobis fuit nuper propositum, quod in Ducatu Britannia & pluribus aliis locis crescente fidelium devotione ab aliquo tempore citra, innovatus est certus modus sive ritus orandi pius & devotus, qui etiam antiquis temporibus à Christi fidelibus in diversis mundi partibus observabatur: videlicet, quod quilibet volens eo modo orare, dicat qualibet die ad honorem Dei, & Beatissimæ Virginis MARIE, & contra imminentiæ mundi pericula, toties Angelicam Salutationem Ave Maria, quot sunt Psalmi in Psalterio Davidico, videlicet centies & quinquagies, singulis decem salutationibus hujusmodi orationem Dominicam semel proponendo. Et iste ritus sive modus orandi, Pfalterium Virginis MARIE vulgariter nuncupatur.

*Dux & Ducissa Papa approbationem petierunt.*

§. 2. Unde Dux & Ducissa præfati propter singulariorem & sinceram quam ad ipsam B. Virginem Mariam gerunt devotionem, cupiunt ritum sive modum orandi prædictum, ad obstruendum ora aliquorum detrahentium, per Sedem Apostolicam approbati. Quare pro parte Ducis & Ducissæ & aliorum fidelium plurimorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus ritum sive modum orandi hujusmodi approbare, aliasque super præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur.

*Hic Pont. approbat, & indulg. concessit.*

§. 3. Nos igitur tam Ducis & Ducissæ, quam aliorum fidelium piam devotionem in CHRISTO habentium commendantes, hujusmodi supplicationibus inclinati, præfatum Pfalterium, sive modum orandi prædictum, auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus, illumque tolerandum fore, ac cunctis fidelibus eo modo orare debere, & licetè decernimus & declaramus.

*Quibussumque non obstant.*

§. 4. Et ut omnes & singuli Christi fideles ad devotionis opera & prædicto modo orandum eo ferventius inducantur, quo exinde animarum suarum facilius salutem consequi speraverint, Universis & singulis Christi fidelibus præfato modo orare volentibus, ubilibet existentibus, præsentibus & futuris, pro qualibet vice qua sicut præmittitur oraverint, pro qualibet quinquagena præfati Pfalterii, quinque annos, & totidem quadragenas indulgentiæ misericorditer in domino relaxamus. Præsentibus perpetuis futuris temporibus duraturis.

*Ita exemplum.*

§. 5. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Et quia difficile foret præsentibus literas ad singula loca in quibus illis opus esset, &c. Volumus, &c. quod transumpto earum manu duorum Notariorum alicujus Ecclesiæ Curie subscripto, & sigillo alicujus Prælati seu in dignitate Ecclesiastica, &c. fides detur in omnibus & per omnia, &c. Nulli ergo, &c.

*D. 17. An. 8. die 9. Maii.*

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, quarto idus Julii, Pont. nostri Anno 8.

XIX. Concessio gratiarum & privilegiorum pro Ordinibus S. Dominici & S. Francisci.

*Hæc bulla aurea nuncupatur à Regularibus istius, eo quod multa contineat privilegia. Ultra quæ, hic idem Pont. alim largitus est eidem Ordini S. Dominici, ut supr. in eius const. 7. Regimini. Et alia Ordini S. Francisci, ut supr. in eius const. 6. Regimini, & utrobique notavi.*

SIXTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI: Ad perpetuam rei memoriam.

ACRI Prædicatorum, & Minorum Fratrum Ordines, Sinstar duorum primorum fluminum à cælestium voluptatum, & amœnitatum à Paradiso egredientium sacrosanctæ universalis Ecclesiæ terram, ne mundanarum cupiditatum, & vitiorum calore crescat, præclaræ doctrinæ, virtuosorum operum, ac multiplicium merituum imbribus irrigantes, magis illam in dies fructuosam efficiunt. Hi sunt duo Seraphim, qui in sublimi contemplationis, & Seraphici amoris alis elevati, à terrenisque rebus abstracti, assiduo divinarum laudum clamore, & immenso beneficiorum humano generi à summo opifice Deo exhibitorum declaratione, ferventissimis prædicationibus populos instruendo, & ad cælestem iter dirigendo insistentes, multiplicata talenta eis credita, Domino Deo mundæ segetis, animarum scilicet Redemptoris Nostri JESU CHRISTI pretiosi sanguinis effusione redemptarum, copiosos in horrea Sanctæ Ecclesiæ manipulos referunt. Hi sunt duæ tubæ per quas Dominus præcipit ad pabulum sacri Evangelii universum populum assiduis prædicationibus advocari, ut in omnem terram exiret sonus eorum, & redderent sibi populum acceptabilem, & bonorum operum sectatorem. Ad prædicatorum igitur Prædicatorum & Minorum fratrum Ordines, quos pro eorum amplissimis meritis, & uberrimis fructibus quos in Dei Ecclesia continuè afferunt, præceteris paterna charitate diligimus, nostræ considerationis intuitum dirigentes, illa eis libenter concedimus, quæ in eis optatæ quietis fructum inducant, & statum eorum faciant pacificum & tranquillum.

§. 1. Dudum siquidem ut Ordinum eorundem professorum statui & quieti consuleremus, Motu proprio nonnullas literas diversorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum dictis Ordinibus concessas, & in illis contenta approbavimus, & quoad aliqua declaravimus, ampliavimus, & extendimus, ac nonnulla de novo eis concessimus, prout in diversis nostris literis desuper concessis plenius continetur.

§. 2. Cum autem sicut ostendimus accepimus, per hujusmodi ampliaciones, declarationes, extensiones, & concessiones, adhuc totali eorundem Ordinum & illorum professorum quieti plenè ut expedit non consulatur, asseraturque à nonnullis per easdem literas, omnes gratias spirituales & temporales, dictis Ordinibus & eorum domibus & fratribus à prædecessoribus nostris concessas approbatas non fore.

§. 3. Nos attenta meditatione pensantes, quantum utilitatis ad exaltationem Christianæ fidei & Evangelicæ veritatis Ordinum prædicatorum proflores hactenus attulerunt, & asserre valeant, adjuvante Domino in futurum, ac propterea volentes, ut tenemur, eorum tranquillitati uberius providere; Motu simili, non ad ipsorum fratrum & sororum, aut alterius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex certa nostra scientia, quascumque literas & gratias, spirituales & temporales, concessiones & indulgentias, ac peccatorum remissiones, in genere vel in specie fratribus & sororibus Prædicatorum & Minorum Ordinum ac domorum eorundem, necnon visitantibus illorum Ecclesiis, Capellis, & Oratoriis concessas, quarum tenorem, ac si de verbo ad verbum præsentibus insererentur, haberi volumus pro expresso, præsentium tenore approbamus, & robur firmitatis perpetuè obtinere decrevimus, proque potiori cautela, Apostolica auctoritate de novo juxta literarum desuper concessarum continentiam & tenorem concedimus & largimur.

§.4. Et ut Ecclesiarum, domus & Oratoria Prædicatorum & Minorum Ordinum prædictorum per uniuersum orbem constructæ & ædificatæ, & quæ constructæ & ædificari contigerit in futurum, congrua deuotione & ueneratione à Christi fidelibus uisitentur, ac quæ imperfectæ sunt perficiantur, & ad complementum deducantur, & completæ conseruentur, & manuteneantur, necnon paramentis & aliis ad diuinum cultum inibi necessariis debite onentur, ipsique Christi fideles ad dictas Ecclesias eo libentius confluant, & ad præmissa manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono cælestis gratiæ contempserint se refectos; de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, uniuersis & singulis Christi fidelibus utriusque sexus uere penitentibus & confessis, qui Ecclesias & Oratoria domorum fratrum prædictorum in singulis S. Dominici & S. Francisci, centum annos & totidem quadragenas, & in sanctorum Petri martyris, Thomæ de Aquino, Vincentii, & sanctæ Catharinæ de Senis, ac sanctorum Antonii de Padua, & Ludouici Episcopi, Bernardini, & sanctæ Clare, & beatæ Elisabeth festiuitatum diebus, à primis uesperis, & per totam diem ipsarum festiuitatum quinquaginta annos & totidem quadragenas deuote uisitauerint annuatim, & manus ad præmissa aut eorum aliqua porrexerint adiutrices, de iniunctis eis penitentibus, misericorditer in Domino relaxamus, præsentibus perpetuis futuris temporibus ualituris.

§.5. Et ut prædictorum Prædicatorum & Minorum Ordinum fratres tanto feruentius diuinis beneplacitis insistant, quanto maioribus se uiderint spiritualibus gratiis fore munitos, omnibus & singulis Prædicatorum & Minorum Ordinum professoribus, qui nunc sunt, & pro tempore perpetuo erunt, ut confessor idoneus eorundem Ordinum, quem quilibet pro se de sui Superioris licentia duxerit eligendum, eorundem confessione diligenter audita, pro commissis per eos excessibus & peccatis semel in uita, in forma confessionalis per nos edita, in mortis uero articulo plenariam absolutionem, & peccatorum huiusmodi remissionem impendere ualeant, etiam si ante factam eorundem Ordinum professionem eos decedere contingeret, similibus motu, scientia, & auctoritate indulgemus.

§.6. Facultatem uero à Prædecessoribus nostris concessam Magistro generali & Prioribus provincialibus, & conuentualibus, ac eorum Vicariis Prædicatorum, ac Generali & Provincialibus ministris, & eorum Vicariis, necnon Custodibus Minorum Ordinum prædictorum, super absolutione fratrum eorundem Ordinum suorum, & dispensatione cum eisdem, in quibuscumque casibus ( præterquam illis pro quibus essent ad Sedem Apostolicam mittendi ) & per eos approbatam, cum declaratione casuum pro quibus mittendi sunt perstringentes, uolumus quod Magister & Minister generales præfati, & eorum Vicarii, & illi quibus ipsi Magister & Minister generales pro tempore id duxerint, committendum dumtaxat, & non alii facultate prædicta de cætero uti possint, illam omnibus aliis penitus adimentes.

§.7. Et ne propter monasteria Monialium seu sororum sub cura & institutis Ordinis prædicti fratrum Prædicatorum, & S. Clare, seu S. Damiani Ordinum sub eiusdem fratrum Minorum Ordinis cura degentia, S. Dominici & S. Francisci de Penitentia nuncupatorum Ordinum utriusque sexus personas contingat eorundem fratrum quietem turbari, motu, scientia & auctoritate prædictis statuimus, quod huiusmodi monasteria, & loca, eorumque Abbatis, & Prioris, procuratores, syndici, oblati, & utriusque Tertii Ordinis prædicti de Penitentia nuncupatæ personæ prædictæ, eisdem privilegiis, immunitatibus, gratiis, fauoribus, concessionibus, facultatibus, & indultis spiritualibus & temporalibus, prædictis fratrum Prædicatorum & Minorum Ordinum ac illorum professoribus, domibus, & locis, ac procuratoribus, syndicis, oblati, & commissis, seu alias quomodolibet per prædecessores nostros, aut nos hæcenus concessis, & in posterum concedendis, quauis auctoritate, quatuor eorum sexui & statui non contradicant, libere

Bullar. Mag. Tom. I.

& licite uti possint & debeant, in omnibus & per omnia, prorsus & sine ulla differentia, ac si eisdem monasteriis, locis & personis, Abbatis, syndicis, procuratoribus, oblati & commissis, sororum & monialium eorundem, ac personis utriusque sexus de Penitentia huiusmodi, nominatim concessa forent, & concederentur expresse.

§.8. Præterea, quia ut intelleximus, exortis nonnunquam controuersis inter locorum Ordinarios, eorumque Vicarios seu Officiales curatos, & fratres prædictorum Ordinum, uariis occasionibus, locorum Ordinarii, eorumque Vicarii seu officiales & curati prædicti, ac Christi fideles fratribus ipsis pias eleemosynas erogare præsumant, suadere, & etiam sub censuris inhibere, ac erogantes excommunicatos fore prædicare, seu prædicari facere, seu pronuntiare præsumunt. Locorum Ordinarii, eorumque Vicarii, seu officialibus & curatis prædictis, ac etiam aliis quibuscumque dicta auctoritate mandamus, ut ab huiusmodi persuasionibus, inhibitionibus & mandatis de cætero prorsus omnino abstineant, decernentes inhibitiones ipsas & mandata, nullius existere firmitatis, & illis contrauenientes, censuris huiusmodi minime ligari, ac eosdem persuadentes & inhibentes, mandatoque nostro huiusmodi obtemperare non curantes ( nisi penituerint, & persuasiones ac inhibitiones & prædicta reuocauerint infra triduum, postquam desuper requisiti fuerint ) eo ipso Ordinarios interdicti ingressus Ecclesiarum & suspensionis à regimine & administratione suarum Ecclesiarum; alios uero inferiores ab eis excommunicationis sententiam incurrere.

§.9. Cum autem nonnulli ad Ordines prædictos Prædicatorum & Minorum specialiter gerentes deuotionis affectum, eorum cadauera cum habitu fratrum Prædicatorum uel Minorum, seu fratrum uel sororum de Penitentia utriusque Ordinis prædictorum, sepeliri mandent, & per sepe antequam moriantur habitum huiusmodi eis postulant exhiberi, decernimus habitum huiusmodi per Priorem domus Ordinis prædicatorum, aut Guardianum domus Ordinis Minorum loci in quo tales decedere contingeret, uel per Superiorem Prælatum ipsorum Ordinum, domorum, seu Prioratus & guardiani, uel cui illi duxerint committendum dumtaxat, & non per alium quauis auctoritate uel prælatione fungentem exhiberi debere, qui prædictum habitum recipientibus declarate teneantur, apud eorum Ordinum Ecclesias debere sepeliri in eorum habitu, quorum habitum suscipiant, & illorum sic indutorum cadauera discoperta, nullo pallio uel tegumento superimposito, cum habitu huiusmodi ad sepulturam deferri posse. Ordinarios, etiam sub censuris, prohibitione locorum qualibet in contrarium edita non obstante, quas quoad hoc modificamus.

§.10. Et ne ex habilitatibus ad unum uel plura beneficia Ecclesiastica, in titulum uel commendam obtinenda, cum facultate interim donec illa assequantur pro capellanis aliorum in beneficiis Ecclesiasticis deservire, & quod etiam postquam beneficia huiusmodi affecti fuerint in domibus dicti Ordinis residere, camerarum habere, in illis, ac in generalibus atque provincialibus Capitulis fratrum eorundem Prædicatorum & Minorum Ordinum, uocem actiuam & passiuam habere, ac privilegiis, fauoribus, & gratiis, & indultis concessis ipsorum Ordinum professoribus, gaudere possint, præfatis Ordinibus, & illorum professoribus grauiamen inferatur, eisdem motu & auctoritate decernimus, huiusmodi concessas, & quas concedi contigerit habilitationis literas, intelligi & interpretari debere, ut fratres ipsi quibus literæ huiusmodi concessæ sunt & concedentur in posterum, quandocumque per Sedem prædictam, postquam aliquod beneficium adepti fuerint pacifice, aut pro capellanis in aliquibus Ecclesiis cæperint deservire, concessionibus prædictis ( pro uocem actiuam & passiuam, residentiam in domibus dictorum Ordinum, ac retentionem dictarum domorum, camerarum, & alia quæ Ordinum præfatorum sunt, concernunt ) de dictorum Prælatorum consensu dumtaxat gaudere possint, & non alias, nec alio modo. Idem statuentes de promotis ad cathedralibus etiam titularibus appellatis Ecclesiis, & alias Ecclesiasticas dignitates.

Circa eleemosynarum collectionem, & prædicationes non molestentur ab Ordinariis uel aliis.

De quoad prædicationes serua Concil. Trident. sess. 5. cap. 5. & sess. 24. cap. 4.

Definitio postquam in locis Ordinum sepeliri cum eorum habitu recepto à Prælatis uerum.

Fratres habilitati ad beneficia Ecclesiastica, non gaudent privilegiis Ordinum, sine illius Prælatorum consensu.

Generales Ordinum coe- rant etiam Fratres In- quisitionis In- quisitionis.

§. 13. Ceterum ut dictorum Ordinum profes- sores qui Inquisitores hereticæ pravitatis pro tempore in diversis mundi partibus deputantur, tanto diligentius eorum officia studeant exercere, ac ab illicitis & eis pro- hibitis abstinere, quanto cognoverint posse eorum erro- res facilius corrigi, & puniri, quod Magister Prædicatorum, & Minister Minorum Ordinum prædictorum ge- nerales præfati, nunc & pro tempore existentes, gesta pro tempore per ipsos Inquisitores suorum Ordinum respec- tive examinare, & querelas contra illos propositas au- dire, ac super illis ( quantum eis justum & æquum vide- bitur) statuere & ordinare; & si in aliquo eos deliquisse inuenerint, illos juxta excessum exigentiam, etiam per eorum ab officio amotionem, ac alias corrigere & pu- nire, dictosque Inquisitores secundum quod æquum & justum, aut necessarium videbitur ( non tamen in vna, eademque diocesi ) multiplicare libere & licite valeant.

Inquisitores unius ex di- ctis Ordinibus contra alios non procedant. Tu vid. const. si Pii IV. Pa- pæ. Concessio gra- tiarum aliis Ordinibus Mendican- tium concessio- rum. Plurimæ concessio habetur inf. in eo ff. 4. Pii V. Et si.

§. 12. Et Prædicatorum in Minorum, & de contra Minorum Ordinum prædictorum Inquisitores, in Præ- dicatorum Ordinum huiusmodi professores, quoscum- que officio inquisitionis huiusmodi fungi, illudque exercere nullatenus possint, absque Sedis Apostolicæ li- centia speciali, de præsentibus literis specificam & ex- pressam faciente mentionem.

§. 13. Postremo quia Prædicatorum & Minorum fratrum prædictorum Ordinum professores pro fidei catholicæ dilatatione, incremento, & defensione, conti- nue indefesse laborant, & eorum exemplari vita, prædi- cationibus verbi Dei, audientia confessionum, sana do- ctina, assidua sacrarum literarum instructione, & deuota divinorum officiorum celebratione, hæreticorum extir- patione, aliisque innumeris piis operationibus præ cæte- ris Ordinum Mendicantium professoribus fructus in Ec- clesia Dei salutare copiosius attulerunt hætenus, & continue afferre non cessant, atque allaturos in futurum Deo propitio spe firma tenemus, & propterea conuenit, ut ipsi præ cæteris ampliores fauores & gratiarum præro- gativas à præfata Sede recipiant & reportent, aliorumque Ordinum Mendicantium indultis & privilegiis apud Sedem præfatam gaudeant, ne illis inferiores esse videan- tur; omnes & singulas gratias, concessionem, indulgentias, & peccatorum remissionem, immunitates, exemptiones, facultates, privilegia, & indulta, spiritualia & tem- poralia, quæcumque sint, Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum, ac Servorum B. MARIE fratrum Ordini- bus, & illorum Ecclesiis, Orationibus, & domibus, Priori- bus, fratribus, & sororibus, conversis & oblatibus, ac vtrius- que sexus personis de Pœnitentia nuncupatis, à præde- cessoribus nostris Romanis Pontificibus prædictis, & à nobis, aut aliis auctoritatem habentibus, quæ omnia ac si nominatim exprimerentur, haberi hic volumus pro suffi- cienter expressis, conjunctim vel divisim, in genere vel in communi concessa eisdem & eorum cuilibet, Prædica- torum & Minorum fratrum Ordinibus, domibus, Eccle- siis, Orationibus, generali Magistro, Ministro, Prioribus, & Ministris provincialibus, conventualibus prioribus, guardianis, sororibus, oblatibus, conversis & vtriusque sexus Tertii Ordinis, seu de Pœnitentia nuncupatis, & aliis eorundem Ordinum personis, de nouo concedi- mus, & in eis locum habere volumus, ac si eisdem no- minatim, directe & expresse concessa fuissent. Mandantes etiam motu & scientia & auctoritate prædictis, ut dum privilegiorum, indulgentiarum, prærogatarum, conce- sionum, exemptionum, immunitatum, facultatum, & indultorum dictorum fratrum Eremitarum S. Augustini, Carmelitarum, & Servorum S. MARIE originales literæ seu transumpta authentica, ex illis, pro & in fauorem Ecclesiarum, domorum, & fratrum prædictorum Prædi- catorum & Minorum Ordinum, adducerentur, vel ex- hiberentur, eadem fides indubia adhibeatur, tam in ju- dicio quam extra iudicium, & aliis locis, quibus opus fuerit, ac si pro & in fauorem dictorum Ordinum Ec- clesiarum, domorum, & fratrum Prædicatorum & Mi- norum à Sede Apostolica emanassent, ac eis & cuilibet ipsorum fuissent immediatè concessæ.

§. 4. Inhibentes districtius ipsis locorum Ordina-

riis sub interdicti ingressus Ecclesiæ, & suspensionis à regimine, & administratione suarum Ecclesiarum, ac pa- rochialium Ecclesiarum, & aliis quibuscum- que, sub excommunicationis lætæ sententiæ, & privatio- nis eorundem Ecclesiarum parochialium, & omnium aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum quæ obtinent, necnon inhabilitationis ad illa, & alia in posterum obti- nenda pœnis, eo ipso quod contrafecerint incurrendis, ne personis quibuscumque Ecclesiasticis vel sæcularibus, in genere vel in specie, directe vel indirecte, aliquid in- hibent, præcipiant, ordinent, vel statuam, quominus Or- dines prædicti, illorum domus & professores, prædictis gratis eis concessis liberè uti possint.

§. 15. Non obstantibus quibuscumque Apostoli- cis suspensionibus, reuocationibus, & restrictionibus, ac in provincialibus & synodalibus Conciliis editis ge- neralibus vel specialibus constitutionibus, necnon Parisi- ensis & aliorum locorum generalium Studiorum vni- versitatibus, & curæ Vicegerentiæ Auenionensis, & qui- busvis ordinariis Prælatibus ac personæ concessis & con- cedendis literis, privilegiis, ac per illos deputatis in eis conservatoribus priuilegiorum huiusmodi facultatibus & jurisdictione, cum quibusvis clausulis, etiam derogato- riis, ac fortioribus & insolitis, quibus omnibus illa, etiam de eis, eorumque totis tenoribus & datis, non per huiusmodi generales clausulas etiam specialem mentio- nem importantes, sed specificam & individua, ac de verbo ad verbum, seu quævis alia mentio habenda esset, præ- sentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, quoad præmissa, specificè & nominatim derogamus, & ea nemini in præjudicium præmissorum suffragari posse aut debere, ac irritum & inane quicquid secus contigerit attentari decernimus, necnon omnibus illis, quæ in dictis literis nostris, præfatis Ordinibus concessis, volumus non oblatè, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 16. Verum quia difficile foret præfatas literas ad singulas provincias originaliter destinare, volumus & dicta auctoritate decernimus, quod transumptis earum manu notarii publici, & curiæ causarum Camere Apostolicæ Auditoris, vel protectoris qui est, & qui pro tempore erit, aut alicuius Archiepiscopalis vel Episco- palis, seu cuiuscumque in dignitate constituti sigillo mun- titis, ea prorsus in iudicio & extra, ubicumque exhibita vel ostensa fuerint, fides adhibeatur indubia, ac si ipsæ originales literæ forent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergo, &c.  
Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarna- tionis Dominicæ millesimo quadringentesimo septua- gesimo nono, septimo Kalendas Augusti, Pontificatus nostri Anno octauo.

Sequitur declaratio §. 6. præcedentis Bullæ.  
Extat similis declaratio pro Fratribus Prædicato- ribus, data die 28. Martii hoc eodem anno, hic sedulo prætermissa.

S I X T V S P A P A I V. &c.

§. 1. Exposuisti nobis, quod facultatem absoluendi omnes & singulas vtriusque sexus vestri Ordinis personas ab omnibus, præterquam certis tunc expressis casibus, & super irregularitatibus dispensandi, tibi, & Prioribus Provincialibus, & Conventualibus, & eorum Vicariis pro tempore existentibus, vel ab eis deputandis alias concessam ad te & Vicarios tuos dumtaxat, & ad eos quibus tu illud committendum duceres, restrinxi- mus, prout in singulis literis desuper editis plenius continetur, vnde fit ut difficile admodum existat pauperibus fratribus tui Ordinis, præsertim in longinquis partibus agentibus, pro huiusmodi absolute ad te, & tuos Vicarios, longe aliquando remotos accedere, pro- inde humiliter supplicasti, ut desuper opportune fra- tribus & personis præfatis, ne sic vagari cogantur, pro- videre dignaremur.

Inhibi- tione

De

Fa- cile

De

Edi- ca- 1431- 1432-

§. 2. Nos

§. 2. Nos hujusmodi supplicationibus inclinati tunc pro presertim decernimus & declaramus, quod tu & tui successores & Priores, Provinciales, ac eorum Vicarii pro tempore existentes, & hi quibus vos committendum hoc duxeritis, eandem absolventi ab ipsis casibus prefatis personas utriusque sexus vestri Ordinis, & super irregularitatibus dispensandi habeatis facultatem, quam per priores literas hujusmodi ante restrictionem habebatis. Priores vero conventuales illam solummodo habere censeantur quam prius habebant ex privilegiis & literis predecessorum nostrorum Romanorum Pontificum.

§. 3. Non obstantibus literis superioribus restrictionis nostrae hujusmodi, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die decimasexta Julii 1481. Pont. nostri anno 10.

Ampliatio jurisdictionis Sanctae Romanae Ecclesiae Camerarii, & Magistrorum Viarum Urbis, circa aedificia ad ejus ornatum construenda, una cum privilegiis ejusmodi aedificia constructurum, vel ampliandum.

*Hoc antiquissimum officium jam penè desitum reintegravit Mars. V. ut sup. in ejus const. 9. Et si, cui deinde alii Pont. magnas jurisdictiones concesserunt, ut videre est infra in const. 12. Greg. XIII. Qua publica, ubi haec bulla, quoad contenta in illa, abrogatur. Ibi alias tibi indicabo.*

SIXTUS EPISCOPUS  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

ETSI de cunctarum civitatum temporali dominio Rom. Ecclesiae subiectarum, decore, & venustate cogitare nos deceat: ad nostram tamen Almam Urbem Apostolorum Petri & Pauli glorioso martyrii cruore Domino nostro JESU CHRISTO consecratam, civitatem sacerdotalem, & regiam, ejusque decorem, & venustatem, tanto accuratius aciem nostrae considerationis extendere nos convenit, quanto illa caput est orbis, & Altissimus in ea sacerdotii principatum, & Christianae religionis caput instituit, & sui Vicarii Sedem, ad quam de universis mundi partibus Christi fideles confluent in numero copioso, voluit collocari.

§. 1. Cum itaque viae, & stratae publicae ejusdem Urbis, in plerisque locis, causantibus porticibus, profectis, & aliis variis aedificiis domorum sitarum juxta illas, adeo arctae existant, ut per ea commodè deambulari, & necessaria ad victum multitudinis Civium Romanorum, & Curialium, ac aliorum in ipsa Urbe habitantium, & confluentium ad eandem, praesertim temporibus Indulgentiarum Anni Jubilei, & aliarum concessarum per nos & predecessores nostros Romanos Pontifices, visitantium Apostolorum praefatorum Basilicas, & alias ejusdem Urbis Ecclesias, deferri commode nequeant, & in quibusdam locis vix singulariter singuli equestres se obviantes, in eis transire possint per easdem, idque cedat in non modicam ejusdem Urbis deformitatem, ac Civium, Curialium, & confluentium praedictorum incommoditatem. Ea propter nos habita super iis deliberatione matura decrevimus, vias ipsas, praesertim quae magis frequentantur, & principales existunt, ampliari, ac porticus & impedimenta praedicta, quibus sic arctantur, amoveri, & lateribus oportune pavimentari, jamque opus ipsum coeptum sit in diversis locis, & in illius prosecutione non cesserit: Ac (sicut accepimus) propter demolitionem hujusmodi nonnullae ex domibus ipsis, quarum porticus, & profecta, ac alia aedificia dirui oportuit, exinde, utpote necessariis mansionibus solitis, & officinis carentes, ad inhabitandum minus commode, & fere inutiles factae sint, & ea propter illarum domini eorum parietes decenter, ut expediret ad decorem viarum earundem, repara-

*Bullar. Mag. Tom. I.*

re, & expensas opportunas propterea subire non curent sublata spe habitandi in eis, aut alias utilitates recipiendi ex eisdem. Expediatque ad obviandum hujusmodi incommoditatibus, ex duabus, aut pluribus contiguis domibus, unam commodam construere, aut partem unius ex eisdem domibus alteri convicinae domui incorporare, sicque indemnitati dominorum earundem obviare, & decori hujusmodi consulere; & vicinarum domorum domini ut plurimum super his non conveniant, & recusent sibi invicem complacere, etiam pro justo & rationabili pretio. Contingat quoque interdum nonnullos tam Romanos cives, quam curiales, & alios forenses in eadem Urbe domos de novo aedificare, vel antiquas reformare & ampliare velle, & pro illarum decenti constructione indigere convicinis domibus, interdum ruinosis, & depressis, domui depressae, vel ruinosae, vel domorum dirutarum sediminibus, plateolis & solo, seu alio loco vicinis, & hujusmodi domorum, & sediminum, seu platearum, & soli, aut loci dominos requisitos ut de illis eisdem aedificare, & reformare volentibus, venditionis titulo complacere a domibus, sediminibus, solo, seu loco, oblato etiam persaepe plusquam justo pretio, id facere nullatenus velle, aut longe plus justo pretio, etiam nonnunquam duplum illius transcendendo, petere pro eisdem. Quo fit, ut praesertim curiales & forenses, qui ad id juvari & alluci deberent, maxime à Romanis civibus, ab hujusmodi eorum laudabili aedificandi, aut ampliandi proposito retrahantur. Et si aliquando dilecti filii Franciscus de Porcariis, & Bapt. Staglia, moderni, & qui pro tempore fuerint Magistri aedificiorum, & stratarum ejusdem Urbis, pro construendis novis plateis in locis convenientibus, aut antiquis ampliandis, & reformandis, volunt domus aliquas dirui facere, in totum vel in partem, illarum domini similiter oblato eis etiam justo & rationabili pretio, ne id fiat, pertinaciter se opponere, & hujusmodi novarum platearum ordinationem, & antiquarum dilatationem, & ampliationem omni conatu possibili impedire non verentur: quae omnia publico bono, & decori, ac pulchritudini ejusdem Urbis, nostraeque circa id intentioni obviare manifestè cernuntur.